GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

CIRCULAR Nº 45 de 06/12/2023

GABINETE
CONVOCAÇÃO - REUNIÃO DE TRABALHO
FORMAÇÃO COACHING

A Dirigente Regional de Ensino convoca para o Módulo 8 da Formação
Coaching de liderança, gestão de pessoas, comunicação e temas pertinentes.
Dia 07/12/2023 (quinta-feira), na seguinte conformidade:
- Público Alvo: Diretor das Escolas participantes da Formação Coaching de
liderança, gestão de pessoas.
Horário: 13 horas.
Local: Anfiteatro da DER Leste 4 - Rua Dona Matilde, 35 – Vila Matilde – SP.
- Público Alvo: 1 Coordenador de Organização Escolar - COE participante.
Horário: 8 horas.
Local: Anfiteatro da DER Leste 4 - Rua Dona Matilde, 35 – Vila Matilde – SP.
- Público Alvo: 1 Coordenador de Gestão Pedagógica - CGP participante.
Horário: 8 horas.
Local: Anfiteatro da EE Infante Dom Henrique - Rua Teodoro Mascarenhas, 133
– Vila Matilde – SP.
Escolas participantes da formação Coaching:

➢ Adelino – Penna – Amador – Arthur – Astolfo – Chibata – Didio – Hiroshima –
Exército – Infante – Jandyra – Joaquín – João Sarmento – Jocelyn – Duprat –
Ramacciotti – Talarico – Orlandi – Farão – Lina – Ávila – Zanelatti – Albergaria –
Mª Ferraz – Missionário – Sansigolo – Octávio – Oswaldo Aranha – Pq. Savoy –
Paulo Lauro – República – São João – Nobreza – Shiro – Valdir – Victor – Victório.

PRONTOS PRO MUNDO

A Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições CONVOCA
Diretores de Escola dos Anos Finais e Ensino Médio, para reunião de trabalho
virtual, conforme segue:
Tema: Prontos pro Mundo.
Público-alvo: Diretores do Anos finais e Ensino Médio. É imprescindível a
presença do Diretor na reunião, considerando que as inscrições dos alunos se
iniciam na próxima semana.
Data: 08/12/2023 (sexta-feira)
Horário: 14h.
Local: online - via Teams. O link de acesso será encaminhado posteriormente.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
CORAL DE NATAL DA DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4

A Diretoria de Ensino Leste 4 através do Núcleo Pedagógico, com o
objetivo de difundir e estimular o talento, convida a todos a prestigiar o Coral de
Natal da Diretoria de Ensino Região Leste 4, nos dias 07 e 08/12/2023.
Contaremos com 09 Unidades Escolares participantes, divididas nos dois dias.
CLIQUE AQUI para acessar o Novo Cronograma de Apresentações.

RECUPERAÇÃO INTENSIVA DO ENSINO MÉDIO – DE 5 A 12 DE DEZEMBRO 2023

Em decorrência da alteração de data de aplicação do Provão Paulista
Seriado, a Recuperação Intensiva de Dezembro, conforme comunicado do
Boletim Semanal da Subsecretaria (nº 45, de 17/11/23), deverá ser realizada a
partir do dia 5/12/23.

1. A realização das atividades de Recuperação de Progressão Parcial (RPP)
dos estudantes do Ensino Médio (2ª e 3ª séries) nas Unidades Curriculares
1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 e nos componentes curriculares da Formação Geral
Básica (todas as séries) deverá ocorrer até o dia 1º de dezembro de 2023.

2. Para as atividades realizadas via CMSP, as escolas terão acesso ao relatório
de aproveitamento das tarefas realizadas pelos estudantes na SED, a partir
de 5/12/2023, quando poderão ser feitos ajustes no aproveitamento
(menção) e o fechamento das notas no diário de classe.

3. Os gestores deverão acompanhar se os estudantes realizaram as tarefas e
qual pontuação atingiram. No Relatório de Recuperação – Itinerário
Formativo na SED é possível acompanhar a porcentagem desta pontuação
em relação ao valor total das tarefas, segundo o número de componentes
da Unidade Curricular, conforme descrito no Boletim Subsecretaria nº 47
(01 dezembro de 2023).

4. O relatório deverá ser acessado por meio da SED/menu: Centro de Mídias
>> Relatório de Tarefas CMSP - Recuperação Itinerário Formativo. O CMSP
não faz envio automático desse relatório para as unidades escolares, o
mesmo deve ser acessado conforme descrito anteriormente.

5. Em havendo casos de estudantes cujo aproveitamento foi insuficiente,
eles deverão realizar uma nova recuperação entre os dias 5 e 12/12.

6. A equipe gestora ou os docentes indicados por ela como responsáveis pela
recuperação dos estudantes irão avaliar as atividades realizadas pelo
estudante, bem como a sua frequência, emitindo parecer a ser
encaminhado ao Conselho de Classe/Série que deliberará sobre a
promoção ou retenção do estudante.

https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2023/12/coral-de-natal-cronograma-de-apresentao-atualizado-.pdf

DIVULGAÇÃO
FESTIVAL ANOTA AÍ – DIAS 07/12 E 08/12

Nos dias 7 e 8 de dezembro de 2023, todos os estudantes do 9º ano dos
anos finais do ensino fundamental e das três séries do ensino médio poderão
assistir o Festival Anota Aí no canal do Centro de Mídias de São Paulo.

O Festival Anota Aí é promovido pelo SEBRAE São Paulo e será transmitido
para os estudantes pela Secretaria de Estado da Educação. Os palestrantes têm
vivência no mercado empreendedor e os temas são:

• Protagonismo para a vida;

• Como nos preparar para o amanhã;

• Fato ou Fake: A era da desinformação;

• A inteligência artificial: Revolução ou Modinha?

• O Mercado Empreendedor e o Mercado Econômico.
No dia 7 de dezembro, os horários para acessar o Festival Anota Aí são: das

14 horas até às 16 horas. No dia 8 de dezembro, os horários para acessar são:
das 14 horas até às 17 horas.

Não será necessário fazer inscrição prévia, basta acessar o aplicativo do
Centro de Mídias de São Paulo (CMSP) e assistir o Festival Anota Aí. A
transmissão estará disponível no YouTube após o evento.

Solicitamos que repassem o comunicado para as escolas estaduais para que
possam convidar os estudantes público-alvo para assistir o Festival Anota Aí.

LIVE EDUCAÇÃO POR EVIDÊNCIAS DE 08/12 DISCUTE PROPOSTA DE SISTEMA
DE INDICADORES EDUCACIONAIS MUNICIPAIS
Ação: Live Educação por Evidências.

Adolfo Samuel de Oliveira, Pesquisador em Avaliações Educacionais do
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP),
vinculado ao Ministério da Educação, apresentará os resultados de sua pesquisa
de pós-doutoramento, que propõe a criação de um Sistema de Indicadores da
Educação Básica, com vistas a propiciar o diagnóstico, o monitoramento e a
avaliação da situação educacional das redes de ensino municipais, com foco nos
anos iniciais do ensino fundamental. O objetivo desse sistema é disponibilizar
para os gestores das redes uma ferramenta que lhes permita conhecer,
acompanhar e avaliar, de maneira sistemática e empiricamente fundamentada,
o contexto, os recursos, os processos e os resultados de sua rede de ensino. Os
indicadores abarcam diversas dimensões das redes de ensino e são
apresentados em uma plataforma de business intelligence.
Formato: remoto – pelo Canal Desenvolvimento Profissional I, no aplicativo do
Centro de Mídias de São Paulo, ou pelo Youtube do CMSP.
Data: 08/12/2023.
Horário: das 14 às 15h30.
Público-alvo: Profissionais da Seduc e público em geral.

INSCRIÇÕES PARA PROFESSOR MULTIPLICADOR DO PROGRAMA MULTIPLICA
SP #PROFESSORES 2024 – INSCRIÇÃO ATÉ 20/12
Ação: Divulgação das Inscrições para Professor Multiplicador do Programa
Multiplica SP #Professores 2024.

Estão abertas as inscrições para Professores Multiplicadores no âmbito do
Programa Multiplica SP #Professores 2024. É um momento único de troca de
experiências e conhecimentos entre pares. Junte-se a nós!
Formato: Inscrições on-line, por meio do link:
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-
multiplicador/#processo-seletivo-multi
Público-alvo: Todos os educadores atuantes em sala de aula - SEDUC-SP.
Data: De 21 de novembro até 20 de dezembro/2023.

O processo de seleção do Professor Multiplicador será composto pelas
seguintes etapas:

a. Etapa 1 - Inscrição no Processo Seletivo.
b. Etapa 2 – Avaliação.
c. Etapa 3 - Resultado e Classificação Final.
d. Etapa 4 - Convocação e alocação nas turmas.
e. Etapa 5 - Assinatura do instrumento contratual.

Etapa 1 - A inscrição se dará por meio da plataforma Secretaria Escolar
Digital (SED) (https://sed.educacao.sp.gov.br), no período de 21/11/2023 até
20/12/2023. A avaliação, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada
na plataforma do CMSP (aplicativo ou web) no período de 22/11/2023 até
21/12/2023. Para realizar a avaliação, o candidato deverá acessar o CMSP > clicar
em turmas > Processo Seletivo Multiplica > Clicar na turma disponível > Provas e
Atividades.

Para maiores informações, consulte os documentos de leitura
fundamental para a participação no processo seletivo 2024 ou pelo link:
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-
multiplicador/#processo-seletivo-multi.
Desejamos boa sorte!!!

BOLETIM EDUCAÇÃO POR EVIDÊNCIAS – DISTRIBUIÇÃO ÀS DIRETORIAS DE
ENSINO E ÀS UNIDADES ESCOLARES
Ação: Distribuição da Edição Nº 64 do Boletim Educação por Evidências.
Formato: Online - via link:
https://drive.google.com/file/d/1ronZJx21JVgw57dSOH0ddns2VxDcrQHQ/view
Público-alvo: Todos os profissionais vinculados às unidades escolares e
diretorias de ensino.
Mais informações:

O Boletim Educação por Evidências e os seminários online de mesmo
nome surgiram em abril de 2020, com a intenção de disseminar junto à

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi
https://sed.educacao.sp.gov.br/
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi
https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/professores/professor-multiplicador/#processo-seletivo-multi
https://drive.google.com/file/d/1ronZJx21JVgw57dSOH0ddns2VxDcrQHQ/view

comunidade de profissionais da Secretaria da Educação e ao público externo de
interessados dados, estatísticas e análises científicas recentes sobre a educação
básica pública, fomentando com isso a cultura da gestão educacional baseada
em evidências. A partir de 2024, os boletins e os seminários passarão a ser
bimestrais.

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
ZELADORIA
E.E.DOM BERNARDO RODRIGUES NOGUEIRA

A Direção da E.E. Dom Bernardo Rodrigues Nogueira, informa que está
vaga a zeladoria desta Unidade Escolar. Os interessados deverão entrar em
contato com a escola, através do telefone: 2651-1895, para manifestação de
interesse.

Érica Simões Yoshida

Dirigente Regional de Ensino